Rumah sewa yang akan dijadikan sebagai sekolah Tamansiswa didapatkan di Jalan Tanjung No 28 Yogyakarta (sekarang menjadi Jalan Gajah Mada). Persiapan dirasa cukup matang, pada tanggal 3 Juli 1922 Masehi atau 8 *Dzulqaidah* 1340 Hijriah (1852 saka) diadakan pembukaan sekolah baru yang diberi nama “*National Onderwijs Institut Tamansiswa*” yang dihadiri oleh masyarakat dan tamu undangan.

Di perguruan Tamansiswa masa awal pendirian menekankan kepada peserta didiknya perihal pendidikan kebangsaan supaya peserta didik memiliki rasa nasionalisme, memiliki kecintaan terhadap bangsa dan tanah airnya dan memiliki